Tot aici, se găsesc, pe de o parte, mormintele
Regelui Carol I (1881-1914) și al Reginei Elisa-
beta (1881-1916), între care se află o cutiuță pi-
rogravată, cu osemintele micuței prințese Maria
(1870-1874), iar de cealaltă parte se află mor-
mintele Regelui Ferdinand (1914-1927) și al Re-
ginei Maria (1914-1927).

În testamentul scris și iscălit cu propria sa
mână, la 14/25 februarie 1899, Carol I își expri-
ma dorința ca trupul său să fie îngropat „lângă
biserica Curții de Argeș, reclădită de mine, și
care poate deveni mormântul dinastiei române,

│ coordonate româneşti │

unde se
poate deschide un bulevard (mă gândesc la înăl-
țimea înainte de biserica Cărămidari, unde se gă-
sește astăzi un pavilion al Institutului Geografic
Militar)” (Ioan Scurtu, Istoria românilor în timpul
celor patru regi, vol. I, Carol I).

Născut la Sigmaringen (sudul Germaniei), la
8/20 aprilie 1839, Carol de Hohenzollern a de-
venit domnitor al României, după plebiscitul na-
țional din 2/14-8/20 aprilie 1866, soldat cu un
rezultat pozitiv – 635.969 „pentru” și doar 244
„contra”. S-a căsătorit cu principesa Elisabeta de
Wied (n. 17/29 decembrie 1843), în ziua de 3/
15 noiembrie 1869.

La 10 mai 1866, principele Carol I intra în
București, depunând jurământul, fiind primit de
o mulțime entuziastă. La 10/22 mai 1877, au
avut loc, la București, o serie de festivități prile-
juite de proclamarea Independenței României.
La 10/22 mai 1881, când s-au împlinit 15 ani de
la urcarea pe tronul statului român, au avut loc
festivități prilejuite de proclamarea Regatului și
încoronarea domnitorului Carol I ca rege al
României.

Cei 48 de ani de domnie a lui Carol I au mar-
cat o etapă de mari progrese ale României în
plan economic, social, administrativ, politic, cul-
tural.

Aici a și
fost înmormântată.

La 1 martie 1889, Ferdinand de Hohenzo-
llern-Sigmaringen (n. 24 august 1865) a fost
proclamat, prin Decret, Principe al României, cu
titlul de Alteță Regală. S-a căsătorit, la 10 ia-
nuarie 1893, cu principesa Maria a Marii Britanii
și Irlandei. La 28 septembrie/11 octombrie
1914, Ferdinand a devenit rege al României.

La 15 octombrie 1922, la Alba Iulia, a fost
încoronat rege al tuturor românilor. În timpul
Primului Război Mondial, Regele Ferdinand s-a
alăturat curentului favorabil Antantei, chiar dacă
a fost nevoit să lupte împotriva țării sale natale,
Germania, implicându-se chiar și în operațiunile
militare.

Se remarcă opurile: România interbelică (Edi-
tura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași,
2001), Basarabia de la unire la integrare (Editu-
ra Cartdidact, Chișinău, 2007), România în rela-
ţiile internaţionale din perioada 1916-1918 (Casa
Editorială „Demiurg”, Iaşi, 2008), România inter-
belică: unificare și evoluție economică (Casa Edi-
torială „Demiurg”, Iași, 2015), Iașii și unirea Ba-
sarabiei cu România (27 martie / 9 aprilie 1918)
(Editura Junimea, Iași, 2018) ș.a.

În anul 1985, a fost distins cu Premiul „Nico-
lae Bălcescu” al Academiei Române pentru con-
tribuţii la volumul Iaşi 1600-1859-1918. Aspecte
ale luptei pentru unitate naţională, publicat la
Editura Junimea, Iași, 1983.